Разъяснение значения меры взыскания «приостановка членства».

В соответствии с п.4.7. устава ФКС России, к членам ФКС России, нарушающим устав ФКС России и не выполняющим решения руководящих органов ФКС России может применяться мера взыскания «Временное приостановление членства в ФКС России».

В соответствии с уставом ФКС России, действующим законодательством РФ, временное приостановление членства в ФКС России влечет за собой следующие изменения прав и обязанностей члена:

- 1. На срок приостановления членства приостанавливаются права члена Федерации, определённые в пп.4.4.1., 4.4.5., 4.4.6. (за исключением сведений в открытом доступе) устава ФКС России.
- 2. По п.4.4.2., 4.4.3., член ФКС России, в отношении которого применено временное приостановление членства:
 - сохраняет право участия в соревнованиях ФКС России и её структурных подразделений только в качестве соревнующегося спортсмена или наёмного работника соревнований и пользуется спортивным и иным имуществом ФКС России в соответствии в установленном для этих категорий порядке (если иное не установлено другими дисциплинарными взысканиями);
 - сохраняет право получать от Федерации в письменной форме подтверждение своего членства в ФКС России, при этом в таком подтверждении будут указаны сведения о приостановке его членства, в том числе причина и период.
- 3. По п.4.4.4., член ФКС России, в отношении которого применено временное приостановление членства:
 - сохраняет право участвовать в общих собраниях структурных подразделений ФКС России, в которых состоит, но лишь с правом совещательного голоса (если иное не установлено другими дисциплинарными взысканиями);
 - не может быть делегирован на съезд ФКС России от структурного подразделения ФКС России и не может представлять члена ФКС России на съезде ФКС России (за исключением обжалования приостановления своего членства);
 - не имеет права участвовать в работе других органов ФКС России за исключением случаев, когда является наёмным работником, принимающим участие в организации работы этого органа, либо с разрешения правления ФКС России, либо если таким органом затрагиваются вопросы о его членстве в ФКС России (например, изменение сроков приостановления членства или исключение из членов).
- 4. По п.4.4.8., член ФКС России, в отношении которого применено временное приостановление членства, может обжаловать, в качестве спортсмена, участвующего в соревнованиях, решения судей ФКС России в установленном порядке, а также имеет право обжаловать решение о временном приостановлении членства на съезде ФКС России.
- 5. На срок приостановления членства приостанавливаются обязанности члена ФКС России, определённые пп.4.5.4., 4.5.5., а также 4.5.6. (членский взнос сокращается пропорционально времени приостановки членства).
- 6. В случае, если член ФКС России, в отношении которого избрана мера «Временное приостановление членства в ФКС России», в момент применения взыскания занимает выборную должность в ФКС России (либо входит в один из органов ФКС России), будучи избранным на эту должность (в этот орган) в качестве члена ФКС России, все его полномочия и функции по такой должности (как члена этого органа) приостанавливаются на время действия приостановления членства.